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Luceafărul Oradea – Chindia Târgovişte

Punct şi de la capăt
După ce a fost la un pas 

de desfi inţare, Ioan Blidaru 
retrăgându-şi brusc fi nanţa-
rea, dezamăgit de rezultate-
le slabe şi de nerespectarea 
promisiunilor primite din 
partea conducătorilor Consi-
liului Judeţean, Luceafărul a 
fost salvat în ultimul moment 
de omul de afaceri gorjean 
Nicolae Sarcină. 

Acesta a preluat, prin inter-
puşi, atât clubul, cât şi baza 
sportivă de la Sînmartin. În 
aceste condiţii, bihorenii vor 
reveni pe dreptunghiul verde, 
urmând să înfrunte astăzi, de 
la ora 11.00, pe Stadionul „Iu-
liu Bodola”, Chindia Târgoviş-
te, a treia clasată, într-un meci 
contând pentru etapa a 6-a a 
Ligii a II-a. Intrarea spectato-
rilor va fi  liberă. 

Obligaţi să ia o pauză for-
ţată după hotărârea fostului 
fi nanţator de a retrage echipa 
din campionat, chiar dacă s-au 
pregătit individual, „luceferii” 
(cei rămaşi) au revenit la antre-
namente doar în această săp-
tămână. Având câteva plecări 
importante din cadrul lotului 
şi cu o pregătire totuşi defi ci-
tară rămâne de văzut dacă for-
maţia orădeană va reuşi să facă 
faţă unei echipe în formă. Sin-
gurele ingrediente care ar pu-
tea duce către un deznodământ 
fericit ar fi  determinarea ex-
tremă, dar şi şansa, rezultatele 
înregistrate până în prezent ne-
recomandând altfel Luceafărul 
ca fi ind echipa cu prima şansă. 

Lot încropit în 
această săptămână

Cum lotul a fost încropit doar 
în această săptămână, corabia 
fi ind părăsită de jucători pre-
cum Păcuraru, Herghelegiu, 
Cordoş sau Began, noua con-
ducere a completat echipa cu 

fotbalişti de la ACS Şirineasa, 
formaţie care activează în Liga 
a III-a şi care se afl ă tot sub 
sfera de infl uenţă a lui Nicolae 
Sarcină. Astfel, de la echipa 
vâlceană, care a fost mutată la 
Petroşani, au venit la Oradea 
următorii: Georgios Gakos 
(portar, fost la Ripensia Timi-
şoara în primele 4 etape), Flo-
rian Pîrvu, Vlad Rusu, Andrei 
Antohi, dar şi juniorii Andrei 
Dragu şi Marius Cioiu. Alături 
de aceştia au mai sosit Ovidiu 
Popa (fost la Liberty, FC Bihor 
şi CS Oşorhei), Mihai Dul-
ca, Meszaros, Darius Covaci 
(mijlocaş, 19 ani, ex UTA) şi 
Andrei Tînc (fundaş, ex-CFR 
Cluj şi FC Bihor). Rămâne de 
văzut care dintre aceşti noi ju-
cători îşi vor face loc în echipă 
la acest joc, situaţia fi ind con-
diţionată de cât de repede vor 
fi  fi nalizate actele de transfer. 
De pregătirea partidei cu Chin-
dia s-a ocupat Cristian Lupuţ, 
urmând ca pe banca tehnică, 
la meciul de astăzi, să ia loc şi 
Cristian Dulca, cel mai proba-
bil viitorul antrenor al bihore-
nilor, dar asta doar după ce vor 

fi  reziliate contractele cuplului 
de antrenori Cornel Ţălnar – 
Florentin Petre. 

Alte meciuri din cadrul 
acestei etape care se dispută 
astăzi sunt: Sportul Snagov 
– Dunărea Călăraşi, Olim-
pia Satu Mare – CS Afumaţi, 
UTA – CS Baloteşti, Ştiinţa 
Miroslava – Academica Clin-
ceni, Foresta Suceava – Meta-

loglobus Bucureşti, Ripensia 
Timişoara – FC Argeş (toate 
de la ora 11.00),  ASU Poli 
Timişoara – CS Mioveni (ora 
17.00); mâine,  Pandurii Târgu 
Jiu – AFC Hermannstadt (ora 
12.00). Partida ASA Târgu 
Mureş – Dacia Unirea Brăila 
s-a jucat ieri după închiderea 
ediţiei.    

 Sorin ILISIE

Handbaliştii au câştigat turneul

Trei din trei la 
Sighişoara

Nivelul de pregătire al handbaliştilor este 
excelent cu aproximativ două săptămâni îna-
inte de startul noului sezon ofi cial, cel puţin 
în raport cu colegele de serie care le-au fost 
partenere de întrecere la turneul de la Sighişoa-
ra. Astfel, după ce în prima zi au trecut de HC 
Sibiu, o echipă cu pretenţii, la o diferenţă de 11 
goluri (35-24), iar în a doua zi, de gazdele de la 
HCM Sighişoara pe care le-au învins cu 41-35, 
în ultima confruntare, orădenii au dispus ieri 
de Universitatea Cluj cu scorul 37-31 după ce 
la pauză tabela de marcaj indica 20-11. Aşadar, 
trei din trei pentru băieţii pregătiţi de Sebastian 
Tudor şi George Tăutu, care, în aceste condiţii, 
par să nu aibă emoţii în ceea ce priveşte înde-
plinirea obiectivului – clasarea pe unul dintre 
primele 6 locuri ale Seriei B din Divizia A. În 
prima rundă, la data de 17 septembrie, bihore-
nii vor evolua la Arena „Antonio Alexe” cu CS 
Minaur Baia Mare.                   Sorin ILISIE

Monica Niculescu, în 
turul trei la US Open

Jucătoarea română de tenis Monica Ni-
culescu, locul 57 în clasamentul WTA, s-a 
califi cat în turul al treilea al turneului de 
Mare Şlem de la US Open (SUA), dotat cu 
premii în valoare totală de 20 de milioane de 
dolari.

Niculescu a învins-o pe compatrioata Ana 
Bogdan (108 WTA), scor 6-2, 3-6, 6-3, după 
două ore şi 25 de minute de joc. Este pentru a 
doua oară consecutiv când Monica Niculescu 
o scoate pe Ana Bogdan din turul secund al 
competiţiei americane. La ediţia de anul trecut, 
Niculescu a învins-o, scor 6-1, 6-0, pe Bogdan. 
În turul următor, Monica Niculescu va juca 
astăzi nu mai devreme de ora 18.00 împotri-
va sportivei Jennifer Brady (SUA, 91 WTA). 
Pentru accederea în turul al treilea al US Open, 
Monica Niculescu va încasa un cec în valoare 
de 144.000 de dolari şi 130 de puncte în ierar-
hia mondială.

Ultimele metode de 
antrenament în baschet
Achim participă           
la un nou clinic

După ce în cursul acestei veri a luat parte la 
tradiţionalul Clinic de la Belgrad, antrenorul 
principal al CSM CSU Oradea se afl ă în aceste 
zile la Cluj-Napoca, unde are loc Cursul Inter-
naţional pentru antrenorii de seniori organizat 
de FRB. Prelegeri vor fi  ţinute de specialişti 
din acest sport precum Sharon Drucker, din 
Israel, sau Hakan Demir, din Turcia. Printre 
temele în dezbatere vor fi  „Apărarea zonă, idei 
şi reguli” sau „Tranziţia ofensivă”. Participanţii 
vor avea acces gratuit la meciurile din primele 
două zile ale Eurobasket.          Sorin ILISIE 

Echipă galonată din Turcia, pe mâna unui orădean

Gheorghe Dunca, antrenor la Yuszme Istanbul
După ratarea celui de-al 

doilea titlu naţional la polo, 
conducerea CSM Oradea a 
schimbat din temelii echipa 
CSM Digi. Primii la care s-a 
renunţat au fost antrenorii 
Kadar Kalman şi Gheorghe 
Dunca. Şi cum valoarea nu 
trece mereu neobservată, a 
doua cea mai galonată for-
maţie din Turcia l-a numit în 
funcţia de antrenor principal 
pe fostul centru al orădenilor 
şi al naţionalei, Ghiţă Dunca.

Yuszme Istanbul este una 
din cele mai vechi echipe din 
Turcia, având în acelaşi timp 
un palmares pe măsură: 25 
de tiluri naţionale, cu unul 

mai puţin decât concitadina 
Galatasaray. Ultimul campio-
nat cucerit de noua formaţie a 
orădeanului datează din anul 
2004, astfel că ambiţiile aces-
tuia sunt importante. Dunca 
îşi doreşte ca pentru început să 
reuşească împreună cu elevii 
săi să pună probleme celorla-
te două formaţii din Istanbul, 
campioana Enkaspor şi cunos-
cuta Galatasaray. „Lumea care 
mă cunoaște știe că mă duc 
doar la vârf, asta este menta-
litatea mea, și voi încerca să 
fac prin orice mijloace treabă 
bună”, a spus pentru Gheorghe 
Dunca pentru Digi 24 Oradea.

 Sorin ILISIE

CLASAMENT
1. Ripensia Timisoara 5 4 1 0 25-5 13
2.AFC Hermannstadt 5 4 0 1 8-3 12
-------------------------------------------------------------------------------------------------
3.Chindia Târgoviște 5 3 1 1 20-4 10
-------------------------------------------------------------------------------------------------
4.FC Argeș 5 3 1 1 9-2 10
5.ASU Poli Timișoara 5 3 0 2 8-9 9
6.Dacia Unirea Brăila 5 2 2 1 21-13 8 
7.CS Mioveni 4 2 2 0 9-2 8
8.UTA 5 2 2 1 5-3 8
9.Sportul Snagov 5 2 2 1 5-4 8 
10. ASA Târgu Mureş 5 3 1 1 14-7 7 
11.Academica Clinceni 5 2 1 2 9-9 7
12.Olimpia Satu Mare 5 2 1 2 4-6 7
13.Dunărea Călărași 5 2 1 2 6-8 7
14.Pandurii Târgu Jiu 4 1 2 1 7-7 5 
15.Metaloglobus 5 1 1 3 5-6 4
-----------------------------------------------------------------------------------------------
16.CS Balotești 5 1 1 3 3-6 4
17.Știința Miroslava 5 1 1 3 7-19 4
18. Luceafărul Oradea 5 0 1 4 7-13 1 
19.CS Afumaţi 5 0 1 4 0-8 1

20.Foresta Suceava 5 0 0 5 1-39 0 

* Primele două clasate promovează direct, iar locul al 3-lea 
va juca baraj cu ocupanta poziţiei a 12-a din Liga I. Ultimele 
cinci echipe retrogradează în Liga a III-a.

Înscrieri în campionatele 
de minifotbal

Se apropie startul unor noi competiţii de 
minifotbal organizate la Baza Tineretului din 
Oradea. Campionatul rezervat amatorilor va 
fi  structurat pe două divizii, A şi B, iar cel al 
fi rmelor şi instituţiilor publice, în două sau 
chiar trei serii, în funcţie de numărul echipelor 
înscrise. Înscrierea la competiţii este gratuită 
şi se poate face la telefon 0729/351.276 sau 
direct la baza sportivă până în 15 septembrie. 
Echipele vor avea de achitat doar o taxă de 70 
lei la fi ecare meci. 

„New” Luceafărul îşi propune să „cucerească” Turnul Chindiei 


